PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

COMITÊ ESTADUAL (PB) DO FÓRUM NACIONAL DA SAÚDE DO CNJ

ATA DE REUNIÃO

IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO
07/08/2023 09h Videoconferência

MEMBROS PRESENTES
Dra. Silmary Alves de Queiroga Vita (Juíza Estadual - TJPB) Coordenadora
Dr. Gustavo de Paiva Gadelha - (Juiz Federal) Vice-Coordenador
Dr. Renan do Valle Melo Marques - Juiz Estadual
Dr. Gustavo Nunes Mesquita (representante da Procuradoria Geral do Estado)
Dra. Palloma Thalita Costa Lopes (representante da Secretaria de Estado da Saúde)
Dr. Osmar Tavares dos Santos Júnior (representante do HNSN)
Dra. Márcia Cavalcante de Araújo (representante da Secretaria Municipal de Saúde de
Campina Grande)
Dra. Tereza Rachel Brito Neves Pereira Rabello (representante da Secretaria Municipal de
Saúde de Campina Grande)
Dr. Rafael Fernandes de Santa Cruz Oliveira (representante da Procuradoria Geral do
Município de João Pessoa)
Dra Rênia Glauciene da Silva Santos (farmacêutica Assessoria Técnica da Assistência
Jurídica do município de João Pessoa)
Dra Aldaci Soares Pimentel (representante da Defensoria Pública Estadual)
Dra Ana Lúcia Vendel (representante da UEPB)
Dr. Nildeval Chianca Jr (representante da UNIDAS – União Nacional das Instituições de
Autogestão em Saúde)

DEBATES
Aos sete dias do mês de agosto do ano de 2023, pelas 09h, reuniram-se por videoconferência
os membros do Comitê Estadual de Saúde da Paraíba, para debater a seguinte pauta: (1)
Medidas necessárias para implantação do NatJus; (2) Organização dos webinários que serão
realizados no ano de 2023; (3) Análise das ações pendentes constantes da 4ª fase de
implantação das ações de saúde pelos Comitês Estaduais; (4) A pedido do Núcleo 4.0:
discussão sobre as cirurgias eletivas ortopédicas e a questão das OPMEs. Dra Silmary deu
início à reunião cumprimentando a todos. Justificaram a ausência Dra. Hannelise Silva Garcia
da Costa (Procuradora do Município de Campina Grande), Dr. Eduardo Girão Câmara do Vale
(Advogado da União), Dr. Edson Júlio de Andrade Filho (Defensor Público da União).

Sobre o primeiro item da pauta (1) medidas necessárias para implantação do NatJus, foi

1

informado que no dia 04/08/2023 a Coordenadora do Comitê e os médicos Dr. Emmanuel
Vinicius dos Santos Pereira e Dra. Camilla de Almeida Franca Falcão participaram da Oficina
Regional de NatJus, que ocorreu em Fortaleza/CE, oportunidade em que médicos
pesquisadores do Hospital Sírio Libanês compartilharam experiências sobre elaboração de
notas técnicas, análise de viés de estudos científicos, ferramentas de avaliação crítica de
estudos científicos, análise de revisão sistemática de arquivos, visando sistematizar o
processo de avaliação e se defendendo das inconsistências acaso existentes no estudo
apontado como fundamento do pleito, compartilhando valiosas colaborações para que o apoio
técnico do NatJus seja embasado na excelência técnica. A coordenadora informou que o Ato
de implantação do NatJus está em revisão na Presidência do Tribunal e na Diretoria da
Justiça Federal, bem como estão sendo aguardados os nomes finais dos técnicos que
comporão o NatJus-PB para que sejam criados os emails institucionais necessários e haja
reunião para estabelecimento de rotina de funcionamento do NatJus. Sobre o segundo item
da pauta (2) Organização dos webinários que serão realizados no ano de 2023, foi
apresentado o calendário e realizada uma divisão dos membros do Comitê para orgalização
dos eventos: 28/08 - NatJus e Sistema e-NatJus, sob coordenação de Dra. Silmary e
profissionais de saúde que integraram o NatJus-PB; 25/09 - Regulação dos procedimentos
cirúrgicos, apresentação da PPI, sob coordenação das Secretarias de Saúde do Estado da
Paraíba e dos municípios de João Pessoa e Campina Grande, Dra Palloma, Dra Márcia e Dra
Rênia; 30/10 - Ressarcimento de serviços de saúde em cumprimento de ordem judicial (tema
1033) e PMVG (Preço Máximo de Venda ao Governo), sob coordenação do Dr. Renan e Dr.
Eduardo Carvalho; 27/11 - Saúde suplementar, sob coordenação do Dr. Nildeval e Dr. Osmar.
Sobre o item (3): as ações pendentes constantes da 4ª fase de implantação das ações de
saúde pelos Comitês Estaduais, para a primeira tarefa o contato pode ocorrer por meio de
ofício convidando os Presidentes da Câmara de Vereadores e da Assembleia Legislativa para
participarem nas próximas reuniões; sobre as ações 2 e 3, que tratam das leis de
transparência do Estado e município de João Pessoa, foi esclarecido que ainda não há uma
lei publicada sobre esta demanda e que a tarefa de publicar a lei requer participação do Poder
Legislativo que não integra este comitê, de modo que ficou acordado por todos que os itens 2
e 3 ficarão sobrestados para melhor análise, verificando a melhor forma de atuação do
Comitê para viabilizar a transparência nas matérias de filas de cirurgias no Estado e nos
Municípios da Paraíba. Quanto aos demais itens, ficam mantidos os responsáveis para cada
ação, aguardando-se informações sobre as ações realizadas nos itens para alimentação do
painel do TJPB. Por fim, debatendo-se o último item da pauta (4), a pedido do Núcleo 4.0:
discussão sobre as cirurgias eletivas ortopédicas e a questão das OPMEs, o Dr. Renan
sugeriu que se ouvissem especialistas para que o Comitê expedisse uma Recomendação
com orientações sobre a forma adequada para as demandas, criando diretrizes, evitando que
houvesse uso predatório do Poder Judiciário nessas demandas e Dr. Palloma se prontificou
de trazer um especialista da Secretaria de Estado da Saúde para explicar como ocorrem as
aquisições das OPMEs, os tipos fornecidos, para compreensão dos trâmites administrativos,
ficando facultado às demais secretarias de saúde municipais, também realizarem exposição
sobre o tema, caso queiram. A próxima reunião será no dia 04/09/2023 às 09h e as demais
reuniões, observando a primeira segunda-feira, útil de cada mês, serão nos dias 09/10, 06/11
e 04/12, salvo alteração pelos membros do Comitê.

Ata validada e assinada eletronicamente pela Coordenadora do Comitê.

Silmary Alves de Queiroga Vita
Coordenadora do Comitê Estadual de Saúde (PB)

2

		2023-10-17T11:08:22-0300
	SILMARY ALVES DE QUEIROGA VITA:4728220